
 1

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                        ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 7 

ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ                                                  ΑΠΟΦΑΣΗ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 68 

ΔΗΜΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ       
 
   Στην Ερμούπολη σήμερα 6 Μαρτίου 2024, ημέρα Τετάρτη και ώρα 11:00 η Δημοτική Επιτροπή του 
Δήμου Σύρου - Ερμούπολης συνήλθε σε δια ζώσης συνεδρίαση στην αίθουσα του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου, ύστερα από την με αριθ. πρωτ. 4492/01-03-2024 έγγραφη πρόσκληση του 
Προέδρου της, η οποία επιδόθηκε νόμιμα σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 του ν. 
3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του άρθρου 3 του Ν. 4623/2019 και του άρθρου 75 
του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν. 4555/2018 και σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 74Α παρ.1 Ν3852/10, όπως προστέθηκε από το άρθρο 9 του Ν. 5056/2023 
(ΥΠ.ΕΣ.εγκ.1237/94548/06.11.2023). 
   Διαπιστώθηκε πως υπήρχε νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο 7 μελών συμμετείχαν στη 
συνεδρίαση ονομαστικά οι: 
 
         ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                   ΑΠΟΝΤΕΣ                                                                                        
                                                                                           
1. ΚΟΣΜΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ                                             ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
2. ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ ΝΙΚΟΛΑΟΣ                    ΜΑΥΡΙΚΟΥ ΜΑΡΙΑ 
3. ΒΑΚΟΝΔΙΟΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ 
4. ΧΑΛΚΙΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 
5. ΡΩΤΑΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ                                                                               

Παρών στην συνεδρίαση ήταν ο κ. Νικόλαος Αμπανόπουλος από την Δημ. Παράταξη « 
Σύρος Εξ΄Αρχής», ως εκπρόσωπος της αντίστοιχης Δημ. Παράταξης στην Δημοτική 
Επιτροπή του Δήμου Σύρου Ερμούπολης, χωρίς δικαίωμα ψήφου (άρθρο 8 παρ. 10 του Ν. 
5056/2023, Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου 2/2024).    

Παρών στην συζήτηση, είναι ο δημοτικός υπάλληλος Αντώνης Κυριακίδης, ως γραμματέας της 
Δημοτικής  Επιτροπής του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης.               

                                                     

                                                       ΑΠΟΦΑΣΗ 68 

ΘΕΜΑ 3ο: Έγκριση ή μη διαγραφής βεβαιωμένων οφειλών που αφορούν τέλη 
καθαριότητας φωτισμού και δημοτικό φόρο 

Η Δημοτική Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη : 

1. Την προφορική εισήγηση του Προέδρου, ο οποίος θέτει υπόψη του Σώματος : 

A) Το με αρ. πρωτ.:4140/27-02-2024 έγγραφο του Τμήματος Δημοτικών Προσόδων και Πόρων της 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου, το οποίο έχει ως εξής:  

«ΘΕΜΑ : Διαγραφή βεβαιωμένων οφειλών 
 
Λαμβάνοντας υπόψη: 
1. Σύμφωνα με το άρθρο 174 του ν. 3463/2006 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει: 
1. Κάθε είδους χρέη προς τους Δήμους και τις Κοινότητες διαγράφονται ολόκληρα ή εν μέρει: 
α) Όταν οι οφειλέτες απεβίωσαν χωρίς να αφήσουν περιουσία ή οι κληρονόμοι τους αποποιήθηκαν την 
κληρονομιά. 
β) Όταν οι οφειλέτες δεν έχουν καθόλου περιουσία και η επιδίωξη της είσπραξης δεν έφερε κανένα αποτέλεσμα 
επί τρία χρόνια, αφότου έληξε η χρήση κατά την οποία βεβαιώθηκαν. 

ΑΔΑ: ΨΠΙΙΩΗΟ-2ΟΡ



 2

γ) Όταν οι οφειλέτες δεν έχουν περιουσία και είναι αγνώστου διαμονής, εφόσον οι προσπάθειες, που έγιναν επί 
μία τριετία για την ανεύρεση της διαμονής τους, δεν έφεραν αποτέλεσμα, και 
δ) Όταν η εγγραφή στους οριστικούς βεβαιωτικούς καταλόγους δημοτικών ή κοινοτικών φόρων, τελών, 
δικαιωμάτων και εισφορών έγινε κατά τρόπο προφανώς λανθασμένο ως προς τη φορολογητέα ύλη ή το 
πρόσωπο του φορολογουμένου ή όταν έγινε λανθασμένη πολλαπλή εγγραφή για το ίδιο είδος εσόδου και για το 
ίδιο πρόσωπο. 
2. Η διαγραφή των χρεών γίνεται με απόφαση της δημοτικής επιτροπής σύμφωνα με το άρθρο 9 του 
Ν.5056/2023 (ΦΕΚ163Α΄) 
3. Στους Δήμους και στις Κοινότητες που έχουν δική τους ταμειακή υπηρεσία, το δημοτικό ή κοινοτικό 
συμβούλιο με αιτιολογημένη απόφασή του, μπορεί να απαλλάσσει τους οφειλέτες από τις προσαυξήσεις 
εκπρόθεσμης καταβολής, εφόσον η εκπρόθεσμη καταβολή οφείλεται: 
α) στη μη επίδοση της ατομικής ειδοποίησης, 
β) σε οικονομική αδυναμία που προήλθε από γεγονότα ανωτέρας βίας, 
γ) σε υπαιτιότητα της υπηρεσίας. 
Η απόφαση της δημοτικής επιτροπής εκδίδεται ύστερα από αίτηση του οφειλέτη. 
Στις περιπτώσεις α΄ και γ΄ απαιτείται και η γνώμη της ταμειακής υπηρεσίας 
2. ίδιο είδος εσόδου και για το ίδιο πρόσωπο». 
3. επειδή η υπηρεσία μας χρέωσε εκ παραδρομής τέλη καθαριότητας φωτισμού και δημοτικό φόρο για το έτος 
2023 για ακίνητο επί της οδού Ε. Ροϊδη κια Γραβιάς Ερμούπολη μη ηλεκτροδοτούμενο χρησιμοποιούμενο την κ. 
ΜΑ…… ΓΕ……. με ΑΦΜ 066……, ιδιοκτήτρια του ακινήτου αντί να χρεώσει τον χρήστη του ακινήτου 
4. παρακαλούμε όπως προβείτε στη λήψη απόφασης διαγραφής του βεβαιωμένου ποσού που αφορά τέλη 
καθαριότητας φωτισμού και δημοτικό φόρο για τους παρακάτω οφειλέτες, και συγκεκριμένα: 
α/α Στοιχεία Οφειλέτη Αριθμός Χ.Κ Ποσό 

Διαγραφής 
Αιτιολογία 
Διαγραφής 

1 ΜΑ…… ΓΕ…… 
(ΑΦΜ 066……) 

2222/2024 
2223/2024 
2224/2024 

3,30 
7,59 
122,10 

ΛΑΝΘΑΣΜΕΝΗ 
ΧΡΕΩΣΗ 
ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΗ 
ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΟ 
ΠΡΟΣΩΠΟ 

 
σύμφωνα με τις διατάξεις των Ν.4647/2019 & Ν. 4674/2020. 
Είμαστε στη διάθεσή σας για κάθε περαιτέρω διευκρίνιση ή πληροφορία.» 
 
Β) Το με αρ. πρωτ.:4062/26-02-2024 έγγραφο του Τμήματος Δημοτικών Προσόδων και Πόρων της Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου, το οποίο έχει ως εξής:  

«ΘΕΜΑ : Διαγραφή βεβαιωμένων οφειλών 
 
Λαμβάνοντας υπόψη: 
1. Σύμφωνα με το άρθρο 174 του ν. 3463/2006 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει: 
1. Κάθε είδους χρέη προς τους Δήμους και τις Κοινότητες διαγράφονται ολόκληρα ή εν μέρει: 
α) Όταν οι οφειλέτες απεβίωσαν χωρίς να αφήσουν περιουσία ή οι κληρονόμοι τους αποποιήθηκαν την 
κληρονομιά. 
β) Όταν οι οφειλέτες δεν έχουν καθόλου περιουσία και η επιδίωξη της είσπραξης δεν έφερε κανένα αποτέλεσμα 
επί τρία χρόνια, αφότου έληξε η χρήση κατά την οποία βεβαιώθηκαν. 
γ) Όταν οι οφειλέτες δεν έχουν περιουσία και είναι αγνώστου διαμονής, εφόσον οι προσπάθειες, που έγιναν επί 
μία τριετία για την ανεύρεση της διαμονής τους, δεν έφεραν αποτέλεσμα, και 
δ) Όταν η εγγραφή στους οριστικούς βεβαιωτικούς καταλόγους δημοτικών ή κοινοτικών φόρων, τελών, 
δικαιωμάτων και εισφορών έγινε κατά τρόπο προφανώς λανθασμένο ως προς τη φορολογητέα ύλη ή το 
πρόσωπο του φορολογουμένου ή όταν έγινε λανθασμένη πολλαπλή εγγραφή για το ίδιο είδος εσόδου και για το 
ίδιο πρόσωπο. 
2. Η διαγραφή των χρεών γίνεται με απόφαση της δημοτικής επιτροπής σύμφωνα με το άρθρο 9 του 
Ν.5056/2023 (ΦΕΚ163Α΄) 
3. Στους Δήμους και στις Κοινότητες που έχουν δική τους ταμειακή υπηρεσία, το δημοτικό ή κοινοτικό 
συμβούλιο με αιτιολογημένη απόφασή του, μπορεί να απαλλάσσει τους οφειλέτες από τις προσαυξήσεις 
εκπρόθεσμης καταβολής, εφόσον η εκπρόθεσμη καταβολή οφείλεται: 
α) στη μη επίδοση της ατομικής ειδοποίησης, 
β) σε οικονομική αδυναμία που προήλθε από γεγονότα ανωτέρας βίας, 
γ) σε υπαιτιότητα της υπηρεσίας. 
Η απόφαση της δημοτικής επιτροπής εκδίδεται ύστερα από αίτηση του οφειλέτη. 
Στις περιπτώσεις α΄ και γ΄ απαιτείται και η γνώμη της ταμειακής υπηρεσίας 
2. ίδιο είδος εσόδου και για το ίδιο πρόσωπο». 
3. επειδή η υπηρεσία μας χρέωσε τέλη καθαριότητας φωτισμού και δημοτικό φόρο για τα έτη 2021 και 2022 για 
ακίνητο μη ηλεκτροδοτούμενο χρησιμοποιούμενο τον κ. FE…… GH…… ΑΦΜ 164……, ο οποίος μισθώνει το 
ακίνητο της κ. Μα…… Ελ…… με ΑΦΜ 107…… επί της οδού Α. Κανάκη Ερμούπολη, το οποίο ηλεκτροδοτήθηκε εκ 
νέου από 10/5/2021 χωρίς να γνωστοποιηθεί στην υπηρεσία 

ΑΔΑ: ΨΠΙΙΩΗΟ-2ΟΡ



 3

4. επειδή η υπηρεσία μας χρέωσε εκ παραδρομής τέλη καθαριότητας φωτισμού και δημοτικό φόρο για το έτος 
2023 για ακίνητο επί της οδού Κανάκη Ερμούπολη μη ηλεκτροδοτούμενο χρησιμοποιούμενο την κ. Μα…… 
Ελ…… με ΑΦΜ 107……, το οποίο ηλεκτροδοτήθηκε εκ νέου από 10/5/2021 χωρίς να γνωστοποιηθεί στην 
υπηρεσία 
5. παρακαλούμε όπως προβείτε στη λήψη απόφασης διαγραφής του βεβαιωμένου ποσού που αφορά τέλη 
καθαριότητας φωτισμού και δημοτικό φόρο για τους παρακάτω οφειλέτες, και συγκεκριμένα: 
α/α Στοιχεία Οφειλέτη Αριθμός Χ.Κ Ποσό 

Διαγραφής 
Αιτιολογία 
Διαγραφής 

1 FE…… GH…… 
(ΑΦΜ 164……) 

1761/2022 
1763/2022 
1923/2023 
1924/2023 

9,80 
107,80 
117,07 
10,64 

ΛΑΝΘΑΣΜΕΝΗ 
ΧΡΕΩΣΗ 
ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΗ 
ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΑ ΥΛΗ 

2 Μα…… Ελ…… 
(ΑΦΜ 107……) 

2227/2024 
2226/2024 

117,07 
10,64 

ΛΑΝΘΑΣΜΕΝΗ 
ΧΡΕΩΣΗ 
ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΗ 
ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΑ ΥΛΗ 

 
σύμφωνα με τις διατάξεις των Ν.4647/2019 & Ν. 4674/2020. 
Είμαστε στη διάθεσή σας για κάθε περαιτέρω διευκρίνιση ή πληροφορία.» 
 
 
2.  Την με αρ. πρωτ. 4492/01-03-2024 έγγραφη πρόσκληση της Δημοτικής Επιτροπής, σύμφωνα με 
την οποία το θέμα είναι εντός της ημερήσιας διάταξης. 

3. Το με αρ. πρωτ.:7156/05-03-2024 (ΑΔΑ: 9ΕΨΚΟΡ1Ι-ΧΚΠ) έγγραφο της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου με θέμα “Επικύρωση της υπ’ αρ. 58/2024 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Σύρου-Ερμούπολης με θέμα «Έγκριση προϋπολογισμού του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης οικ. 
Έτους 2024». 
4. Την γενόμενη διαλογική συζήτηση, όπως αυτή αναγράφεται στο ταυτάριθμο πρακτικό της 
συνεδρίασης. 

5. Την πρόταση του Προέδρου, όπως το Σώμα εγκρίνει την διαγραφή των βεβαιωμένων ποσών που 
αφορούν τέλη καθαριότητας φωτισμού και δημοτικό φόρο για τους παρακάτω οφειλέτες, σύμφωνα 
και με την εισήγηση της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών : 
 
α/α Στοιχεία Οφειλέτη Αριθμός Χ.Κ Ποσό 

Διαγραφής 
Αιτιολογία 
Διαγραφής 

1 ΜΑ…… ΓΕ…… 
(ΑΦΜ 066……) 

2222/2024 
2223/2024 
2224/2024 

3,30 
7,59 
122,10 

ΛΑΝΘΑΣΜΕΝΗ 
ΧΡΕΩΣΗ 
ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΟ 
ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΟ 
ΠΡΟΣΩΠΟ 

2 FE…… GH…… 
(ΑΦΜ 164……) 

1761/2022 
1763/2022 
1923/2023 
1924/2023 

9,80 
107,80 
117,07 
10,64 

ΛΑΝΘΑΣΜΕΝΗ 
ΧΡΕΩΣΗ 
ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΗ 
ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΑ ΥΛΗ 

3 Μα…… Ελ…… 
(ΑΦΜ 107……) 

2227/2024 
2226/2024 

117,07 
10,64 

ΛΑΝΘΑΣΜΕΝΗ 
ΧΡΕΩΣΗ 
ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΗ 
ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΑ ΥΛΗ 

 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 του ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του 
άρθρου 3 του Ν. 4623/2019, του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 77 του Ν. 4555/2018 καθώς και την ΥΠ.ΕΣ. εγκ. 93/60173/23.08.2019.   

7. Την σύμφωνη γνώμη των μελών της Δημοτικής Επιτροπής. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Α. Εγκρίνει την διαγραφή των βεβαιωμένων ποσών που αφορούν τέλη καθαριότητας φωτισμού και 
δημοτικό φόρο για τους παρακάτω οφειλέτες, σύμφωνα και με την εισήγηση της Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών : 
 

ΑΔΑ: ΨΠΙΙΩΗΟ-2ΟΡ



 4

α/α Στοιχεία Οφειλέτη Αριθμός Χ.Κ Ποσό 
Διαγραφής 

Αιτιολογία 
Διαγραφής 

1 ΜΑ…… ΓΕ…… 
(ΑΦΜ 066……) 

2222/2024 
2223/2024 
2224/2024 

3,30 
7,59 
122,10 

ΛΑΝΘΑΣΜΕΝΗ 
ΧΡΕΩΣΗ 
ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΟ 
ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΟ 
ΠΡΟΣΩΠΟ 

2 FE…… GH…… 
(ΑΦΜ 164……) 

1761/2022 
1763/2022 
1923/2023 
1924/2023 

9,80 
107,80 
117,07 
10,64 

ΛΑΝΘΑΣΜΕΝΗ 
ΧΡΕΩΣΗ 
ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΗ 
ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΑ ΥΛΗ 

3 Μα…… Ελ…… 
(ΑΦΜ 107……) 

2227/2024 
2226/2024 

117,07 
10,64 

ΛΑΝΘΑΣΜΕΝΗ 
ΧΡΕΩΣΗ 
ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΗ 
ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΑ ΥΛΗ 

 
 
 
 
 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ                                ΤΑ ΜΕΛΗ       

                 ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ ΝΙΚΟΛΑΟΣ                                                                             
                                                                                 
            ΒΑΚΟΝΔΙΟΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ 
                                                                                
          ΚΟΣΜΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ                                  ΧΑΛΚΙΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 
 ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ                                 
                                                                        ΡΩΤΑΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ 

                                                                                
                                                                                                      

ΑΔΑ: ΨΠΙΙΩΗΟ-2ΟΡ


		2024-03-07T08:08:49+0200
	Athens




